
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 54 din 31 MARTIE 2025

pentru actualizarea HCLMS 116/2015 privind aprobarea Regulamentului de organizare a
păşunatului pe raza administrativ-teritorială a Municipiul Salonta

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  pentru  actualizarea  HCLMS  116/2015  privind  aprobarea

Regulamentului  de  organizare  a  păşunatului  pe  raza  administrativ-teritorială  a  Municipiul
Salonta;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 1414  din data de 25.02.2025  al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  1414  din  data  de  25.02.2025  întocmit  de  Serviciul
Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare, art. 30;
• OUG nr.34/2013  privind  organizarea,  administrarea  şi  exploatarea  pajiştilor  permanente  şi

pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  cu  modificările
ulterioare; 

• Ordinul nr. 226 din 28.03.2003 al Ministerul Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor;
• HG  nr.1064/2013  privind  Normele  metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor

OUG nr.34/2013  privind  organizarea,  administrarea  şi  exploatarea  pajiştilor  permanente  şi
pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  cu  modificările
ulterioare; 

• Legea 32/2019 a zootehniei;
• HCLMS nr. 279 / 31.12.2022 privind aprobarea  amenajamentului pastoral;
• HCLMS  116/2015  privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  a  păşunatului  pe  raza

administrativ-teritorială a Municipiul Salonta;
• Adresa  Direcției  Agricole  11099/02.11.2022  înregistrată  la  sediul  Primăriei  Municipiului

Salonta sub nr.8428/13.12.2022;   
• art.84 alin.(5) din Codul fiscal; 
• Legea nr.52/2003 privind transparența decizională;
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism.
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit.b) și c), alin. (4) lit. c), art. 139 alin.(3) lit.g), art.196

alin.(1)  lit.a)  și  art.197-199 din  O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Aprobarea  actualizării  HCLMS  116/2015  privind  aprobarea  Regulamentului  de
organizare a păşunatului pe raza administrativ-teritorială a Municipiul Salonta.

Art.2  .  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:  Serviciul  Dezvoltare
Urbană și Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului.

Pag: 1/2 HCLMS nr.54/2025

mailto:primsal@rdslink.ro


Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
            -   Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                        -   Primarul Municipiului Salonta
-   Viceprimarul Municipiului Salonta

                        -   Direcția Economică
-   Serviciul Dezvoltare Urbană
-   Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției  

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului 
Salonta.

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează
                        KIRI Evelin                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     16  _consilieri prezenţi,   16    _pentru,    ---  _ împotrivă,   ---        abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.54/2025 
Red./dact./ 5 ex. 



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025

MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

REGULAMENT
 DE ORGANIZARE A PASUNATULUI 

PE RAZA ADMINISTRATIV-TERITORIALA A MUNICIPIULUI SALONTA

1

mailto:primsal@rdslink.ro


Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025
Cuprins

1. Principii generale....................................................................................................................3
2. Obiectul – Terenurile din izlazul comunal..............................................................................3

2.1. Suprafeţe concesionate.....................................................................................................4
2.2. Suprafeţe închiriate..........................................................................................................4

2.2.1 Condiţii de exploatare................................................................................................5
2.2.2 Obligaţiile crescătorilor de animale...........................................................................6
2.2.3. Preţul închirierii........................................................................................................7
2.2.4. Sancţiunile neîndeplinirii obligaţiilor.......................................................................7

2.3. Suprafeţe cu închiriere sezonieră.....................................................................................7
2.3.1 Condiţii de păşunat....................................................................................................8
2.3.2 Obligaţiile crescătorilor de animale şi al paznicului..................................................8
2.3.3 Sancţiuni....................................................................................................................9

5. Drepturile şi obligaţiile compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Salonta
.....................................................................................................................................................9

2



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025

1. Principii generale 
1. Prevederile prezentului regulament stabilesc drepturile şi obligaţiile deţinătorilor de animale,

persoane fizice şi juridice, cu domiciliul sau sediul în Municipiul Salonta, privind regimul de
păşunat  precum şi  reguli  de  exploatare  a  pajiştilor  (păşunilor  şi  fâneţelor)  de  pe  teritoriul
administrativ al  Municipiului Salonta,  completat  de prevederile Amenjamentului Pastoral în
vigoare. 

2. Păşunatul se execută sub forma organizată. Orice alta forma de introducere a animalelor pe
izlazul comunal se considera păşunat nelegal şi contravine prevederilor prezentului regulament
şi  a  legislaţiei  în  vigoare  privind  exploatarea  izlazului  comunal,  protecţia  mediului  şi
prevenirea zoonozelor .

3. Terenurile pe care se poate organiza păşunatul sunt exclusiv cele care au categoria de folosinţă
păşune sau după caz terenurile neutilizate pentru cosit cu categorie de folosinţă fâneaţă.

4. Terenurile  ce  pot  fi  folosite  pentru  păşunat  pot  fi  atât  cele  aflate  în  proprietatea  privata  a
Municipiului Salonta cat şi cele aflate în proprietatea privata a persoanelor fizice şi juridice. 

5. Este  interzis  păşunatul  pe  raza  Unităţii  Administrativ  Teritoriale  a  Municipiului  Salonta  a
animalelor deţinute de persoanele care au domiciliul stabilit sau sediul pe raza altor localităţi şi
nu  sunt  şi-au  stabilit  reşedinţa/punctul  de  lucrul  în  Municipiul  Salonta  şi  nu  şi-a  declarat
efectivul de animale şi/sau exploataţia la Registrul Agricol la nivelul Primăriei Municipiului
Salonta.

6. Terenurile care fac obiectul prezentului Regulament,  vor fi  folosite numai pentru păşunatul
animalelor. 

7. Utilizarea şi exploatarea terenurilor de către crescătorii de animale se va face cu respectarea
următoarelor cerinţe :

a. efectuarea de lucrări de întreţinere corespunzătoare pentru menţinerea/creşterea potenţialului de
producţie al păşunii ( curăţare de mărăcinişuri, plante toxice, pietre, muşuroaie);

b. să respecte normele de protecţia mediului, privind protecţia şi conservarea mediului natural în
conformitate cu reglementările legale şi a Reţelei SIT NATURA 2000;

c. asigurarea unei încărcătură optime de animale pe hectar dar nu mai mică de 0,3 UVM/ha;
d. păşunea va fi folosită numai pentru păşunatul animalelor cu respectarea perioadei de păşunat;
e. se  vor  introduce  pe  păşune  numai  animale  înmatriculate  şi  cu  acţiunile  sanitar-veterinare

efectuate;
f. arderea pajiştilor permanente nu este permisă 
g. banii obţinuţi din fonduri guvernamentale şi/sau europene vor fi folosiţi pentru efectuarea de

lucrări pe păşune (administrarea de îngrăşăminte, supraînsămânţare, curăţare, irigare, etc);
h. Perioada de păşunat este următoarea pe specii de animale:

- Ovine în perioada: 1 martie – 15 noiembrie
- Bovine în perioada: 15 aprilie – 15 noiembrie
- Bizoni în perioada: 1 martie – 1 noiembrie

2. Obiectul – Terenurile din izlazul comunal
Terenurile care fac parte din izlazul comunal al mun. Salonta sunt în proprietatea privată a Municipiului
Salonta, în baza Hotărârii nr. 2579/V din 28.08.2002 şi a Ordinelor Instituţiei Prefectului Judetului Bihor.
Suprafaţa totală a păşunilor proprietatea Municipiului Salonta este de 2314 ha, exploatate în regim
diferenţiat,potrivit prevederilor OUG 57/2019 si ale Hotărârilor Consiliului Local al municipiului
Salonta astfel:

2.1. Suprafeţe concesionate
Suprafaţa de 1094,79 ha din izlazul comunal, a fost concesionată, in anul 2012 pe o perioadă de 20

ani,  în  vederea efectuării  activităţii  de păşunat-bovidae,  cu condiţiile  de exploatare prevăzute prin
Amenajamentul pastoral în vigoare, contractul de  concesiune şi legislaţia în vigoare. 

3



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025
8. Printre obligaţiile stabilite prin contractul de concesiune şi Amenajamentul pastoral, mai au

obligaţiile prevăzute de legislaţia în vigoare astfel:
a. Să nu schimbe destinaţia obiectivului pentru care a fost concesionat imobilul, adică păşunatul

animalelor.
b. Să  respecte  obligaţiile  impuse  prin  actele  de  reglementare  în  vigoare  privitoare  la  păşunatul

animalelor, precum şi cele din contractul de concesiune.
c. Responsabilităţile privind protecţia şi refacerea mediului şi cele impuse de reţeaua Natura 2000,

cad în sarcina concesionarului.
d. Să  plătească  redevenţa  la  valoarea  stabilită  prin  contractul  de  concesiune,  precum  şi  toate

obligaţiile fiscale stabilite conform Codului Fiscal sau a altor legi speciale din domeniul fiscului,
la termenele scadente.

e. Să  folosească  bunul  concesionat  ca  un  bun  gospodar  conform destinaţiei  pentru  care  a  fost
concesionat. 

f. Să  întreţină  suprafaţa  de  păşune  concesionată  conform  tehnologiilor  prevăzute  în  actele
normative în domeniu, inclusiv fântânile existente pe păşuni.

g. De a lua măsuri pentru ca animalele să nu depăşească perimetrul concesionat. 
h. În  cazul  producerii  de  pagube  în  culturile  agricole,  aflate  pe  terenurile  limitrofe  terenului

concesionat, să plătească paguba la valoarea evaluată.
i. Să nu primească pe păşunea concesionată sau în turmă animale care nu-i aparţin.
j. Să nu execute lucrări de construcţii, cu excepţia adăposturilor simple de vară, a surselor de apă

pentru animale şi a împrejmuirilor.
k. Să respecte normele PSI, conform Legii nr. 307/2006.
l. Să respecte orice alte obligaţii prevăzute de actele normative în vigoare. 

    9. Preţul concesiunii (redevenţa) este stabilită în Euro/ha/an exprimat ca echivalentul în lei la data
încheierii contractului. Redevenţa este indexată cu indicele de inflaţie preluat din buletinul statistic,
indexare care se va face începând cu data de 1 ianuarie a fiecărui an, raportată la data licitaţiei publice
deschise, la cursul de schimb valutar anunţat de Banca Naţională a României.
  10.  În  cazul  schimbării  monedei  naţionale  pe  parcursul  derulării  contractului,  redevenţa  se  va
actualiza anual cu inflaţia în zona euro.

11. Plata redevenţei se realizează trimestrial, până la data de 25 a lunii următoare trimestrului pentru
care se datorează, în contul concedentului stabilit prin contractul de concesiune, deschis la Trezoreria
Salonta.
   12. Neplata redevenţei la termenele scadente şi în cuantumul stabilit, atrage sancţiuni financiare
aplicabile creanţelor bugetare neachitate la termenele scadente, în conformitate cu prevederile actelor
normative în vigoare la data aplicării respectivelor penalităţi.
   13. Toate elementele de preţ generate de contractul de concesiune sunt creanţe bugetare, potrivit
prevederilor legale, fiindu-le aplicabil regimul juridic al acestui tip de creanţe.

14. Restul clauzelor sunt stabilite prin contract de concesiune şi acte adiţionale aprobate şi încheiate
în acest sens.

2.2. Suprafeţe închiriate
Suprafaţa de 1219,21 ha, cu destinaţia de păşune permanentă, este compusa din terenuri extravilane

si  intravilane  situate  în  zone  distincte,  disparate  pe  teritoriul  administrativ  al  mun.Salonta,  fiind
împărţite în loturi.

Acestea sunt valorificate prin închiriere cu contracte de închiriere pe o perioadă de 7 ani, încheiate
ca urmare a procedurii  de licitaţie publică ori  prin atribuire directă,  conform legii  şi  a Hotărârilor
Consiliului Local  al  Municipiului Salonta anuale.

4



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025
2.2.1 Condiţii de exploatare pentru suprafetele inchiriate 

     15. Terenurile închiriate cu contracte de închiriere pe o perioadă de 7 ani, vor fi utilizate, în mod
exclusiv, păşunatului animalelor în concordanţă cu Amenajamentul Pastoral, cu respectarea încărcăturii
optime de animale, şi a perioadei de păşunat, între 1 martie – 15 noiembrie pentru ovine şi 15 aprilie –
15 noiembrie pentru bovine.
       16.  În funcţie de numărul de cereri depuse cu ocazia sesiunilor anuale organizate pe baza cererilor
depuse până în luna februarie a fiecărui an, pentru închirierea loturilor disponibile Consiliul Local al
Municipiului Salonta, până la sfârşitul lunii martie în fiecare an, va decide organizarea licitaţiei publice
cu aprobarea documentaţiei de atribuire întocmită în acest sens, ori va aproba demararea procedurii de
atribuire directă către crescătorii de animale eligibile, după caz.
      17. Procedura de licitaţie publică se va demara în cazul în care sunt depuse mai multe cereri de
închiriere decât loturi disponibile, ori în cazul în care pentru acelaşi lot sunt două sau mai multe cereri
depuse.    
       18. Pentru loturile pentru care nu s-au încheiat contracte de închiriere ori pentru care contractele
de închiriere au fost reziliate, Consiliul Local al Municipiului Salonta va decide ca în completarea
sesiunii anuale să se organizeze licitaţie publică cu aprobarea documentaţiei de atribuire întocmită în
acest sens, ori demararea procedurii de atribuire directă către crescătorii de animale eligibile, în cazul
în care numărul cererilor este egală cu loturile disponibile şi nu s-au înregistrat mai mult de o cerere
pentru fiecare lot disponibil. 
      19. În cazul în care se aprobă demararea procedurii de atribuire directă, crescătorii de animale,
persoane fizice sau persoane juridice, care nu dispun de terenuri cu destinaţie agricolă concesionate sau
închiriate de la Municipiul Salonta trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii pentru a
putea beneficia de atribuirea directă a unui lot din izlazul comunal: 

a)  crescătorii de animale, persoane fizice sau persoane juridice, trebuie să asigure încărcătura
optimă de minimum 0,3 UVM/ha 

b) să aibă vechime în creşterea animalelor de cel puţin 5 ani dovedită cu înscrierea animalelor
în Registrul naţional al exploataţiilor şi Registrul agricol al unităţii administrativ-teritoriale unde se
află terenurile cu destinaţie agricolă, cu excepţia tinerilor fermieri crescători de animale;

c) să aibă sediul/punctul de lucru sau domiciliul dovedit cu acte de proprietate/înscrisuri de la
registrul  comerţului  sau  documente  de  identitate  pe  raza  unităţii  administrativ-teritoriale  a
Municipiului Salonta

d)  solicitanţii  să facă dovada achitării  către  bugetul  local  a tuturor  creanţelor  indiferent  de
natura acestora
      20. În cazul în care cu ocazia licitaţiei publice un ofertant declarat câştigător, situat pe primul loc
conform preţului oferit cu ocazia licitaţiei, nu se prezintă la data stabilită de comisia de licitaţie pentru
perfectarea contractului de închiriere, el pierde dreptul de a mai participa la licitaţiile pentru închirierea
păşunilor din izlazul comunal organizate pentru o perioadă de 3 ani.
      21. În cazul în care ofertantul declarat câştigător conform preţului oferit cu ocazia licitaţiei, nu se
prezintă la data stabilită de către comisia de licitaţie pentru perfectarea contractului de închiriere, se va
declara câştigător ofertantul clasat pe locul doi conform preţului oferit, cu condiţia ca între timp nu fi
fost adjudecatul unui alt lot din izlazul comunal, caz în care se va considera lot liber pentru o nouă
procedură de adjudecare sau atribuire directă.
    22. Crescătorii de animale, titulari ai contractelor de închiriere încheiate cu Municipiul Salonta
pentru  izlazului  comunal  şi  a  căror  contracte  au  fost  reziliate  pentru  nerespectarea  clauzelor
contractuale  nu  pot  participa  la  sesiunile  anuale  de  adjudecare  ori  atribuire  şi  nici  la  cele  în
completarea sesiunii  anuale  de adjudecare  sau de  atribuire  în  următorii  3  ani  de la  anul  rezilierii
contractului sau de la data rămânerii definitive a sentinţei judecătoreşti, după caz.

23. (1) În cazul în care contractele de închiriere, indiferent de modul în care s-au atribuit încetează
pentru  orice  motiv  înainte  de  termen,  titularul  contractului  de  închiriere  nu  va  mai  putea
participa  la sesiunile anuale şi nici la cele în completarea sesiunii anuale de adjudecare sau de
atribuire pe o perioadă de 2 ani de la anul încetării contractului de  închiriere.

5



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025
(2) Prin excepţie prevederile alin. 1 nu se aplică în cazul în care contractul de închiriere a încetat din
cauză:
 de forţă majoră, astfel cum este reglementată prin contractele de închiriere,
 prin invocarea unui caz fortuit, acceptat de către Consiliul  Local al Municipiului Salonta,
 întregul teren/lot, obiect al contractului de închiriere nu se mai poate folosi cu destinaţia de

păşune. Dacă imposibilitatea utilizării păşunii nu priveşte întregul teren, contractul se poate restrânge
prin  reducerea  suprafeţei  acestuia  cu  acordul  părţilor,  în  măsura  în  care  acesta  este  posibilă,  cu
respectarea cauzelor generale de asigurare a încărcăturii  de animale optime.

           (3) Contractul de închiriere nu încetează odată cu decesul titularului (dizolvarea) în cazul în
care  există  continuatori  ai  exploataţiei  agricole  dovedit  prin  certificatul  de  moştenitor  sau  dovada
preluării exploataţiei şi declararea Registrul Naţional al Exploataţilor şi la Registrul Agricol din cadrul
Primăriei  Municipiului  Salonta,  în  urma  căreia  se  va  încheia  un  act  adiţional  pentru  schimbarea
titularului fără modificarea duratei contractului. 

2.2.2 Obligaţiile crescătorilor de animale
    24. Printre obligaţiile stabilite prin contractele de închiriere, Amenajamentul pastoral şi caietele de
sarcini, mai au obligaţiile prevăzute de legislaţia în vigoare, astfel:

a) să asigure exploatarea eficace în regim de continuitate şi de permanenţă a pajiştilor închiriate;
b) să nu subînchirieze bunurile care fac obiectul închirierii. Subînchirierea totală sau parţială este

interzisă, sub sancţiunea nulităţii absolute a contractului de închiriere;
c) să plătească chiria în condiţiile şi la termenele stabilite prin contractele de închiriere, precum şi

toate obligaţiile fiscale stabilite conform Codului Fiscal sau a altor legi speciale din domeniul
fiscului, la termenele scadente. 

d) să respecte cel puţin încărcătura minimă de 0,3 UVM/ha în toate zilele perioadei de păşunat;
e) să comunice în scris la Registrul Agricol, în termen de 5 zile de la vânzarea animalelor sau a

unora dintre acestea, în vederea verificării respectării încărcăturii minime de 0,3 UVM/ha în
toate zilele perioadei de păşunat;

f) să păşuneze animalele exclusiv pe terenul închiriat;
g) să introducă pe păşune numai animale înmatriculate şi cu acţiunile sanitar-veterinare efectuate,
h) să practice un păşunat raţional pe grupe de animale şi pe tarlale;
i) să nu introducă animalele la păşunat în cazul excesului de umiditate a pajiştii;
j) să realizeze pe cheltuiala sa lucrări de întreţinere a păşunii, lucrări de eliminare a vegetaţiei

nefolositoare şi a excesului de apă, de fertilizare, anual;
k) să  respecte  bunele  condiţii  agricole  şi  de  mediu,  în  conformitate  cu  prevederile  legale  în

vigoare şi a Reţelei SIT NATURA 2000,
l) să restituie locatorului, în deplină proprietate, bunurile de retur, în mod gratuit şi libere de orice

sarcini, la încetarea contractului de închiriere prin ajungere la termen;
m) să restituie locatorului suprafaţa de pajişte ce fac obiectul contractelor în condiţii  cel  puţin

egale cu cele de la momentul încheierii contractului;
n) în cazul producerii de pagube în culturile agricole, a unor terţe peroane, să plătească paguba la

valoarea evaluată;
o) să nu execute lucrări de construcţii cu excepţia adăposturilor simple de vară şi a surselor de apă

pentru animale;
p) să respecte normele PSI, conform Legii nr. 307/2006;
q) să respecte obligaţiile impuse de legislaţia în vigoare cu privire la protecţia mediului;
r) orice alte obligaţii prevăzute de actele normative în vigoare incidente.

2.2.3. Preţul închirierii
   25. Preţul de pronire a licitatiei sau atribuirii, dupa caz, închirierii şi implicit preţul de pornire a
licitaţiei,  este  stabilit  tinand cont  de Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Bihor  cu privire  la  aprobarea
preţului mediu / tonă de masă verde obţinută de pe pajişte pentru fiecare an fiscal, si  aprobat prin
Hotărâre al Consiliului Local al Municipiului Salonta şi se actualizează anual, în funcţie de creşterea

6



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025
preţului mediu / tonă de masă verde, cu aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Salonta.
    26.  Valoarea  contractelor  de  închiriere  încheiate  în  urma  procedurii  de  atribuire  directă,  ori
procedurii licitaţiei publice se actualizează anulal cu rata inflaţiei, prin încheierea unui act adiţional
pana la data de 31 a lunii martie a fiecărui an.  
    27.  Restul  clauzelor  sunt  stabilite  prin  contractele  de  închiriere  şi  acte  adiţionale  aprobate  şi
încheiate în acest sens.

2.2.4. Sancţiunile neîndeplinirii obligaţiilor
    28. Pentru nerespectarea obligaţiilor prevăzute în prezentul Regulament, în contractele de închiriere,
Amenajamentul pastoral, şi legislaţia în vigoare, partea în culpă poate datora penalităţi şi daune şi/sau
poate  fi  sancţionat  contravenţional,  în  cazul  în  care  fapta  nu  atrage  răspunderea  penală  conform
legislaţiei în vigoare.
   29. În cazul nerespectării obligaţiei de către crescătorul de animale, de a păşuna animalele exclusiv
pe terenul închiriat, obligatie incalcata si constata prin proces verbal al  Compartimentului Registrul
Agricol şi Administrarea Patrimoniului Agricol de trei ori în cursul aceluiaşi an / perioadă de păşunat,
se  aplica  sanctiunea  rezilierii  contractului  de  inchiriere  şi,  concomitent,   pierderea  dreptului  de  a
închiria păşune de la Municipiul Salonta în condiţiile art. 22 al acestui Regulament, termen care curge
începând cu data rezilierii contractului sau de la data rămânerii definitive a sentinţei judecătoreşti, după
caz.
   30. Contractele de închiriere se reziliază de drept şi fără cerere de chemare în judecată în următoarele
situaţii:

a. schimbarea destinaţiei bunului închiriat
b. subînchirierea în tot sau în parte a bunului închiriat, sau neexploatarea în mod direct a bunului

închiriat, precum şi cesiunea contractului de închiriere;
c. primirea pe păşunea închiriată sau în turmă a animalelor ce nu-i aparţin;
d. părăsirea perimetrului suprafeţei închiriate de la izlazul comunal şi introducerea animalelor pe

alte terenuri decât cele utilizate cu titlu valabil
e. exploatarea necorespunzătoare a suprafeţei închiriate şi nerespectarea perioadelor de păşunat.
f. neplata chiriei, în condiţiile şi la termenele stabilite prin contractele de închiriere.

Rezilierea contractului produce efecte de la data comunicării, in scris, a  Notificării transmise în acest
sens, prevederile Codului Civil şi Procedură Civilă privind locaţiunea şi închirierea sunt aplicabile. 

2.3. Suprafeţe cu închiriere sezonieră  
   31. Pajiştile cu închiriere sezonieră sunt destinate pentru păşunatul bovinelor/cabalinelor în ciurde
organizate, închirierea se realizează pe bază de cerere, depusă de către persoane fizice care deţin în
gospodăria  individuală  bovine,  în  cazul  în  care  sunt  păşuni  disponibile  în  acest  sens.  Închirierea
sezonieră se realizează prin încheierea unui contract de păşune în acest sens, cu achitarea taxei de
păşunat aferent pe fiecare animal, aprobat prin Hotărâre al Consiliului Local al Municipiului Salonta
luând în considerare Hotărârea Consiliului Judeţean Bihor cu privire la aprobarea preţului mediu / tonă
de masă verde obţinută de pe pajişte pentru fiecare an fiscal. 
    32. Cererile se depun în scris la sediul Primăriei Municipiului Salonta – Biroul Relaţii cu publicul,
anual până la data de 1 martie. 
   33. Proprietarii animalelor sunt obligaţi de a asigura paza permanentă a animalelor din momentul
ieşirii din perimetrul gospodăriei până în momentul întoarcerii acestora de la izlazul comunal. În acest
scop vor angaja un paznic şi se vor îngriji de însoţirea animalului până la păşune, respectiv de la
păşune. 
    34. Perioada de păşunat este între: 15 aprilie – 15 noiembrie.

2.3.1 Condiţii de păşunat
   35. În vederea utilizării păşunii, crescătorii de animale (bovine) vor depune o cerere la Primăria
Municipiului Salonta pentru anul curent, în care vor specifica numărul / specia / categoria de animale,
adeverinţa  din  Registrul  Agricol  cu  privire  la  animalele  deţinute,  adeverinţa  de  la  veterinar  că

7



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025
animalele  sunt  sănătoase,  indicarea  persoanei  care va păzi  animalele,  a  cărui  nume va fi  notat  in
contractul de păşunat şi dovada achitării taxei de păşunat stabilită conform cererii, în urma primirii
înştiinţării de la Primăria Municipiului Salonta în vederea încheierii contractului de păşune.
     36.  Se pot depune cereri de păşunat doar pentru animalele înregistrate în Registrul Agricol.
     37. Adăparea animalelor se face numai din fântâni şi jgheaburi amenajate care vor fi curăţate de cel
puţin 2 ori pe săptămână, sau ori de câte ori este nevoie pe cheltuiala şi grija proprietarilor animalelor
care pasuneaza .
   38. Proprietarii animalelor sunt obligaţi să petreacă animalele pe traseu până la păşune şi înapoi
pentru prevenirea accidentelor de circulaţie pe drumurile publice şi pentru a nu permite animalelor să
se deplaseze pe trotuar,
     39. Scoaterea animalelor la ciurdă se face între orele 06:00-07:00 iar de la păşune către casă, ciurda
va pleca la ora 19.30

2.3.2 Obligaţiile crescătorilor de animale şi al paznicului
  40.  Printre  obligaţiile  stabilite  prin  Contractele  şi  Amenajamentul  pastoral  mai  au  obligaţiile
prevăzute de legislaţia în vigoare, astfel:

a. să  păşuneze  animalele  exclusiv  pe  terenul  identificat  a  fi  disponibil  pentru  păşunatul
sezonier;

b. să  introducă  pe  păşune  numai  animale  înmatriculate  şi  cu  acţiunile  sanitar-veterinare
efectuate, 

c. să practice un păşunat raţional;
d. să introducă animalele la păşunat numai în perioada de păşunat stabilită (bovine, cabaline) în

perioada 15 aprilie-15 noiembrie
e. adăparea animalelor se face numai din fântâni şi jgheaburi amenajate care vor fi curăţate de

cel puţin 2 ori pe săptămână, sau ori de câte ori este nevoie.
f. traseul animalelor până la păşune se va stabili astfel încât să fie utilizate drumurile publice

cele mai puţin circulate;
g. pe traseul animalelor până la păşune, deţinătorii de animale îşi vor însoţi animalele, pentru

prevenirea accidentelor de circulaţie pe drumurile publice şi pentru a nu permite acestora să
se deplaseze pe trotuar;

h. deţinătorii de animale nu au voie să scoată la păşunat animalele bolnave, în special care
suferă de boli contagioase sau de paraziţi, la rândul lor paznicii, nu au voie să primească la
păşunat astfel de animale

i. este  interzisă  distrugerea/murdărirea  pistelor  de  biciclişti  şi a  drumurilor publice de
către   animalele   care  se deplasează spre zonele de păşunat  atât  în  intravilan cât  şi  în
extravilan (ex. distrugerea, taluzului, îmbrăcăminţii pistei, marcajelor, etc.).  

j. să nu introducă animalele la păşunat în cazul excesului de umiditate a pajiştii;
k. să respecte bunele condiţii agricole şi de mediu, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare şi a Reţelei SIT NATURA 2000,
l. în cazul producerii de pagube în culturile agricole, să plătească paguba la valoarea evaluată,

în solidar cu paznicul după caz.
m. să nu execute lucrări de construcţii cu excepţia adăposturilor simple de vară şi a surselor de

apă pentru animale
n. să respecte normele PSI, conform Legii nr. 307/2006
o. să respecte obligaţiile impuse de legislaţia în vigoare cu privire la protecţia mediului
p. orice alte obligaţii prevăzute de actele normative în vigoare incidente

2.3.2.1 Obligaţiile specifice şi răspunderea paznicului 

    41. Animalele sunt în grija paznicului, el este persoana răspunzătoare material pentru animale în
condiţiile Codului Civil, răspunde de la ora ieşirii dimineaţa (adică de la preluarea animalelor de la
proprietari) până la sosirea animalelor la marginea păşunii seara (adică până la preluarea animalelor de
către proprietari), pe baza convenţiei încheiate cu titularii contractelor de păşune.

8



Anexa HCLMS nr. 54 / 31.03.2025
     42. Paznicul este obligat să anunţe pe gospodari despre toate schimbările intervenite în starea de
sănătate şi biologică a animalelor în timpul cât sunt în grija sa.
      43. Paznicului îi este interzis să primească animale bolnave în ciurdă, în special care suferă de boli
contagioase sau de paraziţi.
      44. Paznicul este obligat să supravegheze animalele (bovine) date în paza sa şi să se îngrijească ca
acestea păşunează doar în perimetrul izlazului comunal, în perioada 15 aprilie-15 noiembrie. 
     45. Pentru perioada 15 aprilie-15 noiembrie este obligat să îşi asigure înlocuitor calificat, pentru
cazurile  în  care  este  împiedicat  din  motive  obiective  de  a  îşi  îndeplini  obligaţiile,  caz  în  care
înlocuitorul va prelua toate obligaţiile şi răspunderile paznicului.

2.3.3 Sancţiuni
    46. În cazul depistării animalelor pentru care nu s-a încheiat contract de păşune în ciurde, deţinătorul
de  animale  va  fi  sancţionat  cu  contravaloarea  de  5  ori  taxa  de  păşunat  stabilit  prin  Hotărâre  a
Consiliului Local al Municipiului Salonta.
   47. În cazul depistării la păşunat, în ciurdă, a animalelor bolnave, în special care suferă de boli
contagioase  sau  de  paraziţi,  acestea  nu  vor  fi  primite  pe  păşune  în  ciurde  până  la  confirmarea
vindecării animalului de către medicul veterinar. Pentru pagubele astfel pricinuite toată răspunderea
este al crescătorului de animale şi al paznicului. 
     48. (1) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă cuprinsă între: 500-1000 lei, încălcarea
prevederilor de la Secţiunea 2.3.2 art. 44, 
    49. Prevederile prezentei secţiuni se completează cu prevederile Regulamentului privind stabilirea
unor masuri pentru gospodarirea Municipiului Salonta, precum si a faptelor ce constituie contraventii,
constatarea si sanctionarea acestora.

5. Drepturile şi obligaţiile compartimentelor de specialitate din cadrul 
Primăriei Municipiului Salonta
    50.Să organizeze păşunatul pe izlazul comunal, să încheie contractele de închiriere şi contractele de
păşunat, dupa caz şi să urmărească îndeplinirea obligaţiilor din cuprinsul acestora. 
    51.Să inspecteze suprafeţele de pajişti închiriate, verificând respectarea obligaţiilor asumate de către
crescătorii de animale în concordanţă cu prezentul Regulament şi Amenajament Pastoral.
    52.În cazul neîndeplinirii obligaţiilor de către crescătorii de animale aplicarea sancţiunilor prevăzute
prezentul  Regulament  se  efectuează  de  către  persoanele  numite  şi  împuternicite  prin  dispoziţia
primarului precum şi de către organele de politie. În cazul în care sancţionarea anumitor fapte sunt date
prin legislaţia în vigoare în competenţa altor organe sau autorităţi, persoanele împuternicite vor înainta
sesizările către acestea.
   53.Să predea pajiştea persoanelor care au încheiate contracte de închiriere cu Municipiul Salonta în
acest  sens,  indicându-i  limitele,  precum şi  inventarul  existent,  pe bază de proces-verbal  şi  să  ţină
evidenţele persoanelor beneficiari ai contractelor de păşune, după caz.
  54.În situaţia în care fapta săvârşită, întruneşte elementele constitutive ale unei infracţiuni, pentru
constatarea şi aplicarea unei pedepse se vor sesiza organele de urmărire penală în conformitate cu
prevederile codului penal în vigoare, sesizarea putând fiind înaintată de către orice persoana interesata.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează
                        KIRI Evelin                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC

9

https://salonta.net/wp-content/uploads/PH134.pdf
https://salonta.net/wp-content/uploads/PH134.pdf
https://salonta.net/wp-content/uploads/PH134.pdf

	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E

	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	1. Principii generale
	2. Obiectul – Terenurile din izlazul comunal
	2.1. Suprafeţe concesionate
	2.2. Suprafeţe închiriate
	2.2.1 Condiţii de exploatare pentru suprafetele inchiriate
	2.2.2 Obligaţiile crescătorilor de animale
	2.2.3. Preţul închirierii
	2.2.4. Sancţiunile neîndeplinirii obligaţiilor

	2.3. Suprafeţe cu închiriere sezonieră
	2.3.1 Condiţii de păşunat
	2.3.2 Obligaţiile crescătorilor de animale şi al paznicului
	2.3.2.1 Obligaţiile specifice şi răspunderea paznicului

	2.3.3 Sancţiuni


	5. Drepturile şi obligaţiile compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Salonta

